UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE - DEIS/CCS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 16/05/2024

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e zero
minutos, foi realizada no Classroom do Colegiado a oito horas e zero minutos, reunião ordinária
do curso de Fisioterapia da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com as presenças de
Alessandra Paiva de Castro Vidal (Presidente), Ana Paula Santana Coelho Almeida, Estele
Caroline Welter Meereis Lemos, Fernanda Mayrink Goncalves Liberato, Flávia Marini Paro,
Grace Kelly Filgueiras Freitas, Juliana Hott De Fucio Lizardo, Lucas Rodrigues Nascimento e
Narcisa Imaculada Brant Moreira. INFORME: PAE (ciclo ADA). A presidente informou que a
coordenação do colegiado de Fisioterapia recebeu orientação da PROGRAD quanto à condução
do acompanhamento dos estudantes em PAE, particularmente, que esses não deveriam ser
orientados quanto à matrícula em disciplinas específicas, mas sim, orientados quanto à
possibilidade de participação em projetos de ensino e monitorias. PAUTA 1: Aprovação da
oferta das disciplinas de 2024-2. Por unanimidade, foi aprovada a oferta das disciplinas do ano
letivo 2024/2, a saber: DIS11588 Metodologia Científica, DIS11589 Prática em Fisioterapia I,
DIS11590 Fundamentos de Fisioterapia, MOR11587 Biologia Celular e Embriologia Geral,
MOR12646 Anatomia Topográfica I, MSO11591 Saúde e Sociedade, DIS11792 Fisioterapia em
Atenção Básica, DIS11973 Biossegurança , FSI11773 Bioquímica, FSI11774 Biofísica, MOR11779
Histologia, MOR12647 Anatomia Topográfica II, MSO12664 Saúde Coletiva, DIS11588
Metodologia Científica II, DIS11975 Prática em Fisioterapia II, DIS11976 Cinesiologia e
Biomecânica, FSI11971 Fisiologia Humana, MOR12648 Neuroanatomia, PAT11791
Microbiologia e Parasitologia, PAT12655 Imunologia, DIS12129 Avaliação em Fisioterapia,
DIS12131 Termoeletrofototerapia, DIS12132 Fisioterapia em Atenção Básica II, DIS12134
Cinesioterapia e Mecanoterapia, FSI12130 Fisiologia do Exercício, MSO12133 Epidemiologia,
PAT06923 Patologia Geral, DIS12135 Diagnóstico por Imagem, DIS12136 Prática em Fisioterapia
III, DIS12138 Terapias Manuais, DIS12139 Fisioterapia Aquática, DIS12154 Prótese e Órtese,
DIS12656 Fisioterapia na Saúde da Mulher, FSI12137 Farmacologia, DIS12141 Fisioterapia
Traumato-Ortopédica, DIS12145 Fisioterapia Reumatológica, DIS12157 Fisioterapia na Saúde do
Trabalhador, DIS12650 Fisioterapia Neurofuncional I, DIS12657 Fisioterapia Respiratória, DIS
12649 Movimento e desenvolvimento Humano, DIS10449 Fisioterapia Dermato-Funcional,
DIS12147 Fisioterapia Desportiva, DIS12150 Fisioterapia Geriátrica e Gerontológica, DIS12651
Fisioterapia Neurofuncional II, DIS12658 Fisioterapia Pediátrica, DIS12659 Fisioterapia
Cardiovascular, MSO12152 Bioestatística, DIS12660 Fisioterapia em Unidade de Terapia
Intensiva, DIS12151 Bioética e Ética em Fisioterapia, DIS12661 Estágio Supervisionado I,
DIS12158 Trabalho de Conclusão de Curso I, DIS12662 Estágio Supervisionado II, DIS12663
Estágio Supervisionado III, DIS12161 Trabalho de Conclusão de Curso II, DIS11970 Anatomia de
Superfície, CCS16409 Introdução à Educação Interprofissional, DIS12153 Psicologia aplicada à
fisioterapia, FON10107 Libras - Linguagem Brasileira de Sinais, LCE06305 – Fundamentos da
Língua Brasileira de sinais. PAUTA 2: Relatório RAC Ano Base 2023. Por unanimidade, foi
aprovado o Relatório RAC Ano Base 2023 elaborado pelo NDE do curso de Fisioterapia. 3. Ofício
Biblioteca. Em atendimento à solicitação da Biblioteca Setorial de Maruípe/BC/UFES, ficou
acordado que a representante do curso junto à Biblioteca setorial, prof.ª Estele Caroline Welter
Meereis Lemos concluiria a atualização das bibliografias, de acordo com o PPC vigente do
curso. Encerrada a pauta, a presidente concedeu livre manifestação à docente Juliana Hott de

Fucio
Lizardo, que informou que as disciplinas Anatomia Topográfica I, Anatomia Topográfica II e

Neuroanatomia foram interrompidas devido à greve dos servidores técnicos em administração

da UFES, que impossibilita o funcionamento dos laboratórios de aulas práticas.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a sessão.

Vitória/ES, 16 de maio de 2024.

____________________________________

Alessandra Paiva de Castro Vidal

(Presidente)